Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Katedra jihoslovanských a balkanistických studií

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Typologie ženských postav v díle Teodory

Dimovové

The Typology of Female Characetrs in Teodora

Dimova´s Fictonal Works

Vedoucí práce: Autorka práce:

PhDr. Marcel Černý, PhD. RomanaFlemrová

Praha 2012

Na tomto místě bych ráda poděkovala PhDr. Marcelu Černému, PhD. za cenné připomínky

a odborné rady, kterými přispěl k vypracování této diplomové práce. Dále děkuji Mgr.

Zuzaně Machkové a Mgr. Petru Karlíčkovi za podporu a pomoc s korekturami.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala

všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného

vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 20. srpna 2012 ………………………………….

Romana Flemrová

Abstrakt

Předložená práce se v úvodu zabývá obecně teoretickým pohledem na poetiku literární

postavy a jeho vývojem v průběhu devatenáctého a dvacátého století. Zjištěné poznatky

se pak pokouší aplikovat na ženské románové postavy v díle současné bulharské autorky

Teodory Dimovové. Předmětem zkoumání jsou hlavní postavy žen v jejích románech

„Matky“ a „Adriana“. Posledně jmenované dílo navazuje na román nalezený v pozůstalosti

autorčina otce - klasika bulharské literatury Dimtăra Dimova. Theodora Dimovová bývá

často v Bulharsku napadána za to, že pouze přiživuje na slávě svého otce, a že využívá

jeho románové postupy. Tato práce tak poukazuje i na svébytnost autorčina literárního

projevu a s výše zmíněnými názory polemizuje.
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Abstract

This dissertation in its introduction deals with theoretical view at poetics of literary character

and its evolution in 19th and 20th century. These theories are applied at female characters in

novels of contemporary Bulgarian writer Teodora Dimova. Subject of research is central

female characters in her novels Mothers and Adriana. The last above mentioned novel

continues a novel found in heritage of her father – classical writer of Bulgarian literature

Dimtăr Dimov. Teodora Dimova is often attacked in Bulgaria that she only profits from her

father’s fame and that she uses his writing method. This dissertation points out independence

of her literary discourse and argue against above mentioned opinions
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Резюме

Настоящата дипломна работа в увода си предлага общ теоретичен поглед върху

поетиката на литературните герои и тяхното развитие през деветнадесети и

двадесети век. Извлечените познания впоследствие се опитва да приложи върху

женските персонажи в романите на съвременната българска авторка Теодора

Димова. Предмет на изследването са главните героини в нейните творби „Майките”

и „Адриана”. Последно споменатото произведение е продължение на роман,

намерен в архива на бащата на писателката – класика на българската литература

Димитър Димов. Теодора Димова в България често бива упреквана за това, че се

възползва от славата на баща си и че употребява неговите похвати при изграждането

на романите си. Настоящата работа издига самобитните елементи в литературния

изказ на авторката и полемизира с гореспоменатите мнения.

Ключови думи
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Úvod

Jak již předesílá název, tato diplomová práce se bude zabývat poetikou postavy se

zaměřením na typologii ženských postav v románovém díle současné bulharské spisovatelky

Teodory Dimovové.

S vyjímkou několika málo komentářů obsažených v recenzích a kritikách autorčiných knih

není k dispozici téměř žádná odborná literatura, která by se komplexněji zabývala poetikou

postav románového díla Teodory Dimovové. Touto diplomovou prací se tedy pokusíme

naznačit směr a možnosti studia tvorby autorky.

Teodora Dimovová patří mezi špičku současné bulharské prózy i dramatu. Autorka práce se

s jejím dílem seznámila při práci na překladu jejího druhého románu „Matky“, z něhož také

čerpáme v této práci.

Předmětem našeho konkrétního zájmu se stanou ženské figury z knih „Matky“ a „Adriana“.

Zároveň je ale důležité podrobit rozboru i „Nepojmenovaný román“, který však pochází

z pera Dimităra Dimova, klasika bulharské literatury a otce Teodory. Důvodem je právě jedna

z ženských postav - Adriana, jež obě tato díla propojuje, a která je k její typologické analýze

nezbytná.

Pokusíme se též vyvrátit názory některých literárních kritiků, jež obviňují Dimovovou

z pouhého přiživování se na slávě svého otce.

Pomůckou pro interpretaci nám budou teoreticke koncepce týkající se kategorie postavy a

jádrem celé práce pak bude demonstrovat tyto teoretické koncepce na konkrétních

příkladech vybraného materiálu.

U všech tří próz nás bude zajímat vývoj jednotlivých postav. Postavy budou podrobeny

analýze vnitřní i vnější charakteristiky a na základě shromáž děných informací pak bude

možné postavy porovnat mezi sebou a vyzdvihnout jejich podobnosti, respektive rozdílnosti.
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Konkrétně se tedy zaměříme na postavy Marie, Adriany, Javory a Christiny. Ostatní ženské

postavy v námi vybraných dílech hrají buď jen epizodní role, nebo se v nich příliš nevyskytují.

Práce je rozdělena na část teoretickou a část analytickou

V teoretické části budeme zabývat literárně teoretickými směry a základními pojmy z poetiky

postavy. Zároveň uvedeme stručný přehled vývoje románové postavy v 19. - 20.století a také

pohled na postavu ženy v bulharské literatuře stejného období.

Analytická část diplomové práce je věnována rozborům uvedených titulů autorky a

„Nepojmenovaného románu“ Dimităra Dimova.

U každé z knih uvedeme její téma, fabuli a syžet a následovat budou kapitoly věnující se

konkrétním ženským postavám a jejich rozboru.

Výsledky analýz jednotlivých postav pak průběžně srovnáváme.

Nečinime si nárok na jedinou a správnou interpretaci typologie zkoumaných románových

postav, nicméně k tématu jsme přistupovali se snahou po co největší objektivitě.

Závěrečná kapitola pak obsahuje komplexní shrnutí všech relevantních výsledků

provedených rozborů.

Autorka práce se rozhodla pro snazší srozumitelnost své práce přeložit alespoň citace

z odborných textů. Překlady jsou uváděny pod čarou včetně kompletního poznámkového

aparátu.

10

1. Postava jako kategorie

Ve své práci se pokusím o stručné shrnutí naratologického bádání týkající se literárních

postav. Samozřejmě, že ani v této oblasti literárně-teoretického zkoumání nenalezneme

jednotný názorový proud, neboť „pojetí literární postavy úzce souvisí s tím, jak chápeme

literární dílo a literární vědu obecně. Lze dokonce říci, že kategorie postavy může sloužit i

jako lakmusový papírek metodologií, přístupů a koncepcí.“1

Mínění literárních teoretiků, škol a směrů o tomto zásadním elementu literárního díla se

výrazně odlišují. A to jak svými postoji, které souvisejí s různými teoriemi a interpretačními

přístupy, tak i třeba v důležitosti, již literární postavě přikládají v kontextu ostatních

komponentů díla. Aneb jak opět praví Pospíšil: „Řekni mi, jak chápeš literární postavu, a já ti

řeknu, jaký jsi literární vědec, jakou máš metodologii a čím je pro tebe literární dílo.“2

Pospíšilova studie je velmi inspirativní a bude nás v našem zkoumání prováze i nadále, stejně

jako Fořtovy studie a příspěvky k teorii postavy.

Je třeba poznamenat, že studiu literární postavy nebyla ani u nás, a dle Chatmana3 ani ve

světě, dosud věnována dostatečná pozornost: „… česká teorie nejenom že nikterak výrazně

nepřispěla k teoretickému průzkumu literárních postav, ale navíc literární postavy téměř

netematizovala jako objekt literárněteoretického zkoumání.“4

Literární teorie 20. století totiž přistupuje k problematice postavy spíše jako k součásti, či

propojení s jinými složkami textu (kompozicí, syžetem, významovou složkou apod.) Postava

jako kategorie pak ve zkoumání vlastně prostupuje všemi komponenty díla „jako svérázný

motiv, či spíš dynamický komplex motivů“5

A jak je dále možno vyčíst z letitých moudrých knih, kánonů české literární teorie,

nalistujeme-li příslušné heslo například ve Vlašínově Slovníku literární teorie, dozvíme se

následující: „Literární postava je každý fiktivní subjekt, vystupující v literárním díle, jenž je

1 POSPÍŠIL, Ivo: Literární postava jako „zašité nůžky“ literární vědy. In: Sborník prací Filosofické fakulty

Brněnské univerzity. Brno: X4, 2001, s. 51.
2 Tamtéž, s. 51, 52.

[…]


jejich neobvyklou barvu: „Вместо Явора човек можеше да казва – синьо. От нея винаги

се излъчваше синьо, лазур, синева. Особено когато се обличаше в синьо и бяло,

тогава очите ѝ и светът някак се сливаха.”170

Ale spíše než vnější charakteristikou si děti pomáhají popisem samotného dojmu, jakým na

ně Javora působila: „Винаги се чувствах щастлива когато съм до нея. Мисля, че всички

беше така... всички които ѝ вярваха, които ѝ завиждаха...Останалите учители.

Директорът. Родителите ни. Никой от тях не приличаше нито малко на Явора.”171

„...а радостта около Явора, вдъхновението.”172, co jim připomínala: „Музиката е

Явора.“173, i přes to, co dobrého jim radila: „Човек трябва да умее да прощава грешките

на околните си, така поне ни казвала Явора.”174 „Човек трябва да умее да прощава

грешките на околните си, така поне ни казвала Явора”175

Ve výpovědích žáků se Javora jeví jako bytost s neobvyklými schopnostmi: „...а Явора я

слушаше и кимаше и изтриваше болката от Калина, така, както Калина даряваше

на баба си с благодарната влага на гъбата, така Явора отмиваше от нея ужаса и

раните, успокояваше я, осветляваше я, ще ти помогна, не се притесявай, аз ще ти
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помогна...”176, její přítomnost doprovázejí zázraky: „Знаете-ли, че когато гледах Явора,

кривогледството ми изчезваше...Да. Очите ми се събираха. Стояха събрани без

очила. Непрекъснато правехме демострации.”177

Promluvami ke svým žákům vytváří Javora dojem světce: „Не бива да се страхувате от

това, което ви предстои, то просто трябва да бъде извършено...”178, či ztělesnění

boží lásky: „Искам това да запомните, продължи Явора, има много любов, много

любов, много любов и тя е навсякъде, трябва да умеете да незаспивате, за всеки

има излишък от любов...”179 , projev boží všudypřítomnosti:„Ще бъда в най-дълбоката

част на сърцето ви, там ще ме търсите, само там истински ще ме

намерите“180„Явора беше по-голямата част от всеки от тях, не можеха да я

оставят да ги напусне...не можеха да останат без по-голямата и по-добрата част

от себе си.”181 A následná nepřítomnost Javory v jejich životech vyznívá stejně bolestně

jako absence Boha pro věřícího člověka: „Не можеха сами да носят кръстовете и да

продължат без Явора, неможеха да имат вързка с кръвообращението, ако нямаха

връзка с Явора, въздухът нямаше да им стигат без Явора, радостта и светлината

нямаше да достигат до тях без Явора.”182

Často nejednoznačná deskripce Javory, která se ve výpovědích dětí opakuje a která je dána

mimo jiné i specifickým rámcem policejního výslechu (vyšetřovatel vyžaduje popis Javory, jak

si ji představují, když o ní sní. Popis Javory tak může být silně zavádějící), ve spojení

s Javořininou dobrotou a laskavostí tak dávají vzniknout zvláštnímu napětí a tajemnosti v

zobrazení této postavy.
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12. Závěr

V rámci diplomové práce jsme se soustředili na typologii a ženských postav v románové

tvorbě Teodory Dimovové. Přívlastek „románové“ je zde opravdu důležitý, neboť Dimovová

je nejen jednou z nejlepších současných bulharských prozaiček, ale úspěšně se též věnuje

psaní divadelních her a dramaturgii.

Přestože se jedná o uznávanou autorku nejen v Bulharsku, ale i v zahraničí, na žádné z jejích

dosavadních děl v češtině nenarazíme. Pravdou však je, že se chystá k vydání románu

„Adriana“, a také její nejznámější dílo „Matky“ by se brzy mohl dostat k našim čtenářům

v překladu autorky této diplomové práce.

Naším cílem bylo v románech Dimovové charakterizovat ženské postavy a hledat způsoby,

jimiž jsou tyto postavy tvořeny.

Abychom se této problematice mohli věnovat, bylo nejprve nutné shrnout důležité

teoretické koncepce, které se vážou ke kategorii literární postavy. Vycházeli jsme převážně

z přístupů L. Doležela, D. Hodrové a E. Forstera. Na základě těchto teorií je vystavěna celá

druhá část práce věnovaná charakteristice hrdinek románů „Adriana „ a „Matky“, z nichž

jsme vybrali vždy dvě ústřední ženské postavy.

Do analytické části jsme byli nuceni zapojit i dílo z pozůstalosti jejího slavného otce Dimităra

Dimova „Nepojmenovaný román”, neboť je zcela zásadní pro rozbor románu „Adriana” svou

ústřední postavou.

V „Nepojmenovaném románu” se zabíváme charakteristikou Adriany a Marie. Postava

Adriany se pak v další životní fázi objevuje i ve stejnojmené knize Dimovové, což nám otevírá

prostor pro srovnání obou jejích ztvárnění. Zároveň je také možno na konkrétních příkladech

dokázat fakt, že Teodora Dimovová je zcela svébytná, originální autorka s vlastním stylem,

která rozhodně nestojí ve stínu svého otce a nijak se nepřiživuje na jeho slávě.
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Skrze postavu Adriany se autorka mimo jiné kriticky vyjadřuje k politicko – společenským

problémům současného Bulharska. V románu „Matky” jsou její postoje vyjadřovány

nepřímo, samotnými událostmi, které jsou v díle popsány. Dimovová v „Matkách“ nepřímo

kritizuje rodinné vztahy a matky, které svou vlastní nepřítomností či absencí lásky ke svému

dítěti způsobují traumata a nevratné psychické změny.

Na základě výše uvedených poznatků lze jendoznačně konstatovat, že bulharská literatura se

může pyšnit nejen dílem světově proslulého spisovatele Dimităra Dimova, ale i současnou

tvorbou jeho dcery Teodory.
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