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Jak sama autorka předesílá, chce se ve své diplomové práci zabývat poetikou postavy se
zaměřením na typologii ženských postav v románovém díle současné bulharské spisovatelky
Teodory Dimovové (nar. 1960). Pomůckou pro interpretaci jsou jí teoretické koncepce
týkající se kategorie postavy a jádrem celé práce má být aplikace teoretických postulátů na
konkrétní vybraný materiál. Proto je práce rozdělena na část teoretickou a část analytickou.
V teoretické části se diplomantka skutečně zabývá možnostmi literárněteoretického uchopení
postavy a základními pojmy z její poetiky, opírajíc se zejména o monografii Bohumila Fořta
Literární postava. Vývoj a aspekty naratologických zkoumání (2008) či o podnětné studie Iva
Pospíšila, Daniely Hodrové aj.; domnívám se, že by bylo ku prospěchu věci, kdyby se R.
Flemrová rovněž seznámila s jednou z nejvíce domestikovaných a rozvíjených
naratologických teorií v českém prostředí – Teorií vyprávění Franze Stanzela (česky 1988) –
zde je zvláště velice podstatný aspekt postavy vypravěče (ostatně sama diplomantka např. na
s. 26 píše o „vševědoucím vypravěči“ a užívá i jiných Stanzelových pojmů, ovšem převzatých
z odborného diskursu načtených studií); postrádám též např. jakékoli zmínky o typech
stylizace postavy, o funkci „masky“ apod. Ke s. 22 bych si dovolil poznamenat, že není
všeobecně platné tvrzení, že u realistického románu 19. století „na sebe jméno
neupozorňovalo, nic o svém nositeli nevypovídalo“ – naopak četnými aluzemi se ve jménech
postav projevovala zejména četba tehdejších autorů, ale to je téma na samostatnou úvahu…
Zároveň s teoretickými východisky je stručně nastíněn vývoj románové postavy v 19. až 20.
století s odbočkou k charakteristice postavy ženy v literatuře bulharské (škoda že diplomantka
neuvádí – s výjimkou Valeriho Stefanova a esejistického textu Georgiho Markova – více
sekundární literatury bulharské provenience věnované kategorii postavy).
Teoretická část je vypracována přehledně, uceleně a vcelku promyšleně, byť jen stručně a
nikoli vyčerpávajícím způsobem; diplomantka v ní prokázala dobrou orientaci ve výběru i
uspokojivou erudici při hodnocení různých teoretických postulátů.
Analytická část diplomové práce měla ověřit správnost teoretických východisek a aplikovat je
na konkrétní umělecké texty, jmenovitě měla být věnována rozborům a interpretacím dvou
románů Dimovové (Matky a Adriana; na analýzu vůbec prvního autorčina románu Emine
diplomantka z časových důvodů i vzhledem ke zvolené metodologii rezignovala – bylo by
proto vhodné, kdyby se k postavě Jany Elindy v rámci fikčního světa Dimovové vyjádřila při
obhajobě a naznačila, kam se její práce mohla eventuálně ubírat; nabízí se i problematika
ženských hrdinek dramatické tvorby Dimovové) a Nepojmenovaného románu jejího otce D.
Dimova. Avšak zde již R. Flemrová neměla dostatek času ani sil vše promyslet, a tak je
výsledkem spíše „osnova“ budoucí analytické části (citáty, byť jen syrově vypsané, jsou sice
relevantní, avšak chybí jejich komentování a hodnocení). Za o něco úspěšněji rozpracovaný
(ač mnohdy jen v letmo naznačených úvahách) pokládám alespoň pasus (s. 32-46), v němž se
diplomantka zastává Dimovové proti osočování, že v románu Adriana pouze vykrádá torzo
otcova Nepojmenovaného románu. Pokud jde o Dimova prozaika, zabývala se jeho dílem
Alena Maxová (mj. překladatelka románu Tabák) ve své nevydané práci Próza Dimitra
Dimova (FF UK, Praha 1968), jež vhodně doplňuje předmět zájmu R. Flemrové.
Potěšující je informace, že diplomantka překládá román Matky do češtiny a lze doufat v jeho
vydání, avšak interpretace románu je velmi narychlo odbyta (proč si z rozsáhlé plejády postav
vybrala jen dvě?). Navíc při práci s citáty (mj. též anglickými) je chvályhodné, že se autorka
rozhodla „přeložit alespoň citace z odborných textů“ (s. 9), jejichž překlady jsou uváděny
v poznámkách pod čarou, avšak podobným způsobem měla diplomantka postupovat i při
citování analyzovaných románů, zejména pak Matek, jejichž české vydání opakovaně avizuje

– tím by její práce byla jednak přístupná i nebulharistům, jednak by text poněkud nabyl na
objemu, což by bývalo bylo velmi záhodno.
K samotnému výkladu: s. 41 – formulace „postupy typické pro postmoderní literaturu“ by si
zasloužila řádného osvětlení (to platí pro celou práci – autorka by si měla přesně vymezit, jak
postmodernu chápe); s. 46 – snaží-li se diplomantka o vyvrácení neoprávněného nařčení
z nepůvodnosti tvorby Dimovové („jak občas zaznívá z literárních kritik“), měla by tyto
literární kritiky reflektovat a podrobněji se jimi zabývat (v soupisu použité literatury nejsou
zachyceny ani bibliograficky); zbytečně stručný je závěr celé práce (s. 54-55) – poněkud
zarážející je odvolávka na přístupy L. Doležela, aniž by o něm byla v celém textu zmínka a
aniž by byl zařazen do seznamu literatury. Navíc ze závěru není jasné, podle jakého klíče
autorka jednotlivé ženské figury analyzovala – shrnutí relevantních hledisek, jak v průběhu
psaní vykrystalizovala (nestačí napsat jména vědeckých autorit, ale co konkrétně autorce
posloužilo při daném výzkumu), a zcela chybí nějaké ucelené typologické srovnání. Vyzývám
diplomantku k tomu, aby pomyslný dopracovaný závěr přednesla při obhajobě.
Formální výhrady k textu: v prohlášení (s. 1) diplomantka neadekvátně píše o bakalářské
práci („Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně“; u anglického
abstraktu (s. 3) je pod vlivem češtiny nesmyslné Dimovova; na jiných místech se projevuje
jistá chvatnost při závěrečné redakci textu, ačkoli celková úroveň textu naznačuje, že časový
nedostatek poznamenal jinak zajímavou a (latentně) hodnotnou práci negativním způsobem;
jen namátkou několik ukázek nedbalých korektur: na mnoha místech chybějí tečky (a
uvozovky) na konci větných celků (resp. citátů); hojné překlepy i chybné tvary v češtině i
bulharštině: s. 7: академиа (m. náležitého академия); s. 8: s vyjímkou (m. s výjimkou),
podobně s. 25: vyjímečných; s. 10: prováze[t]; s. 11: vzájme[m]mně, v[n]ějších; s. 12:
fu[n]kcí; s. 13: aktatn[t]ů, funkcio[n]álnímu; s. 14: předevši[í]m, ve svých prace[í]ch; s. 15:
neboď[ť], Forstrer; s. 16: ji[e]jíž; s. 17: idn[d]ividuálností, chodvání; s. 20: entitnám,
nesmyslná a nesrozumitelná věta: „Prostřednictvím jednání postav se ke čtenáři zřejmě
nejlépe dostává zdrojů [proč genitiv?] implicitních významů, neboť nám umožňuje [co je
podmětem?] sledovat, hodnotit jejich [zřejmě postav?] morální vlastnosti, názory, postoje,
motivace, city a svůj [?] vztah k okolí.“; s. 21: doplňující[c]h; s. 24: pídí se po smysl[u], ři[í]ci;
s. 25: kam zmizela pozn. 56?; s. 26: skrzevá (též s. 39), před[e]vším; s. 28: bulharismus
démoničná [tj. démonická]; s. 30: souvs[z]tažností; s. 32: Dimovové způsob psaní …, jenž ji
markantně odlišuje od tvorby svého [jejího!] známějšího otce; s. 33: hrdinové … nejsou
spojeny[i], Adamov – náčelníka; s. 34: vnějš[í]mi, bratr … je[n]ž; s. 36: se v románu se
dozvídáme, беъ[з]условно; s. 39: екзалтира[ш]е, слънь[ц]ето, по стълв[б]ите Ад[a]маов;
s. 41: nassává; s. 51: Javořininy[i] žáci; s. 54: zabí[ý]váme; s. 56: Uvod do strukturálni
analýzy vypravěni.

Po dlouhém váhání doporučuji práci – vzhledem k uspokojivé úvodní teoretické části a
několika dobrým analytickým postřehům – k obhajobě, třebaže má četné rezervy a nedostatky
a je formálně odbyta, a dokáže-li diplomantka smysluplně vyložit a alespoň ústně
doformulovat, k jakým závěrům došla a v čem by její výzkum mohl eventuálně pokračovat,
navrhuji diplomovou práci Romany Flemrové hodnotit jako dobrou.

V Praze dne 6. září 2012
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